
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2023 г. № 1021 
г. Красноуфимск

О внесении изменений в 
постановление Администрации 
Муниципального образования 
Красноуфимский округ «Об 
утверждении муниципальной
программы МО Красноуфимский 
округ «Развитие системы 
образования в муниципальном 
образовании Красноуфимский 
округ на период до 2028 года» от 
16.11.2022г. №868

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 
179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 
Администрации Муниципального образования Красноуфимский округ от 
13.07.2022 № 542 «Об утверждении Порядка формирования и реализации 
муниципальных программ и комплексных муниципальных программ 
Муниципального образования Красноуфимский округ», руководствуясь ст. 
26,31 Устава МО Красноуфимский округ

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Муниципального образования 
Красноуфимский округ «Об утверждении муниципальной программы МО 
Красноуфимский округ «Развитие системы образования в Муниципальном 
образовании Красноуфимский округ на период до 2028 года» от 16.11.2022г. № 
868 следующие изменения:

1.1 Паспорт муниципальной программы МО Красноуфимский округ 
«Развитие системы образования в Муниципальном образовании 
Красноуфимский округ на период до 2028 года» изложить в новой редакции 
(Приложение № 1).

1.2 Приложение № 2 к муниципальной программе «Развитие системы 
образования в Муниципальном образовании Красноуфимский округ на период



до 2028 года» постановления изложить в новой редакции (приложение № 3).
2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте МО 

Красноуфимский округ.
3. Постановление вступает в законную силу со дня его официального 

опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Муниципального образования 
Красноуфимский округ по социальным вопросам Родионова Р.В.

Глава Муниципального образования 
Красноуфимский округ



Приложение № 1
к Постановлению Администрации Муниципального образования Красноуфимский округ

от 28.12.2023г. № 1021
«О внесении изменений в постановление Администрации Муниципального образования 

Красноуфимский округ «Об утверждении муниципальной программы МО Красноуфимский округ 
«Развитие системы образования в муниципальном образовании Красноуфимский округ на период

до 2028 года» от 16.11.2022г. № 868»

ПАСПОРТ
муниципальной программы МО Красноуфимский округ 

«Развитие системы образования в муниципальном образовании 
Красноуфимский округ на период до 2028 года»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Муниципальный отдел управления образованием Муниципального образования Красноуфимский 
округ, Администрация Муниципального образования Красноуфимский округ

Сроки реализации муниципальной 
программы

2023-2028 годы

Цели и задачи муниципальной 
программы

Цели муниципальной программы МО Красноуфимский округ «Развитие системы 
образования в Муниципальном образовании Красноуфимский округ на период до 2028 
года»:
1) повышение качества услуг дошкольного образования как залог стабильного развития и 
функционирования дошкольных образовательных организаций;
2) обеспечение доступности качественного общего образования, соответствующего требованиям 
инновационного социально-экономического развития Муниципального образования 
Красноуфимский округ;
3) развитие системы патриотического воспитания несовершеннолетних в Муниципальном 
образовании Красноуфимский округ, формирование у детей и подросток патриотического 
сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению конституционных обязанностей;
4) обеспечение доступности качественных образовательных услуг в сфере дополнительного 
образования в Муниципальном образовании Красноуфимский округ;
5) создание условий для сохранения здоровья и развития детей в Муниципальном образовании



Красноуфимский округ;
6) приведение материально-технической базы образовательных организаций Муниципального 
образования Красноуфимский округ в соответствие с современными требованиями к условиям 
реализации федеральных государственных образовательных стандартов, государственных 
образовательных стандартов;
7) обеспечение муниципальных мероприятий и государственная поддержка в сфере образования.

Задачи муниципальной программы МО Красноуфимский округ «Развитие системы 
образования в Муниципальном образовании Красноуфимский округ на период до 2028 
года»:
1) обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях;
2) обеспечение воспитания и обучения детей-инвалидов дошкольного возраста, проживающих на 
территории Муниципального образования Красноуфимский округ, на дому, в дошкольных 
образовательных организациях;
3) повышение качества дошкольного образования на территории МО Красноуфимский округ на 
основании Концепции мониторинга качества дошкольного образования РФ;
4) обеспечение детей современными условиями при реализации государственного стандарта 
общего образования;
5) предоставление детям с ограниченными возможностями здоровья образовательных услуг в 
образовательных организациях для обучающихся, воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья;
6) обеспечение функционирования образовательных организаций общего образования в рамках 
национальной образовательной инициативы "Наша новая школа";
7) обеспечение дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя, обучающихся в муниципальных образовательных организациях;
8) осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных 
организациях;
9) обеспечение проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования, единого государственного 
экзамена на территории Муниципального образования Красноуфимский округ;________________



10) обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и 
бесплатного общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях;
11) организация обеспечения государственных и муниципальных образовательных организаций 
учебниками, вошедшими в федеральные перечни учебников;
12) повышение уровня профессиональной подготовки педагогических работников 
общеобразовательных организаций;
13) проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных 
организациях на условиях софинансирования из федерального бюджета;
14) модернизация содержания и форм патриотического воспитания как условие вовлечения 
широких масс детей и подростков в Муниципальном образовании Красноуфимский округ в 
мероприятия историко-патриотической, героико-патриотической направленности;
15) развитие системы дополнительного образования детей;
16) совершенствование форм организации отдыха и оздоровления детей;
17) обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих на территории Свердловской 
области, в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного 
моря;
18) обеспечение соответствия состояния зданий и помещений муниципальных образовательных 
организаций требованиям пожарной безопасности и санитарного законодательства;
19) создание в общеобразовательных организациях необходимых условий для получения без 
дискриминации качественного образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, в 
том числе посредством организации инклюзивного образования лиц с ограниченными 
возможностями здоровья;
20) сохранение и развитие инфраструктуры учреждений отдыха и оздоровления детей в 
Свердловской области;
21) оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения 
и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам (в части 
результата «В общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах, созданы и функционируют центры образования естественно-научной и 
технологической направленностей»);
22) организация деятельности по обеспечению антитеррористической защищенности объектов 
муниципальных организаций;
23) обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской,_____



научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в 
образовательных организациях;
24) обеспечение мероприятий по оборудованию спортивных площадок в общеобразовательных 
организациях;
25) реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования;
26) создание в муниципальных общеобразовательных организациях условий для организации 
горячего питания обучающихся;
27) обеспечение исполнения полномочий Муниципального отдела управления образованием 
Муниципального образования Красноуфимский округ.

Перечень подпрограмм муниципальной 
программы (при их наличии)

Подпрограмма 1. «Развитие системы дошкольного образования в Муниципальном образовании 
Красноуфимский округ»

Подпрограмма 2. «Развитие системы общего образования в Муниципальном образовании 
Красноуфимский округ»

Подпрограмма 3. «Развитие системы дополнительного образования в Муниципальном 
образовании Красноуфимский округ»

Подпрограмма 4. «Организация отдыха и оздоровления детей в учебное время и каникулярное 
время в Муниципальном образовании Красноуфимский округ»

Подпрограмма 5. «У крепление и развитие материально-технической базы образовательных 
организаций Муниципального образования Красноуфимский округ»

Подпрограмма 6. «Обеспечение реализации муниципальной программы МО Красноуфимский 
округ "Развитие системы образования в муниципальном образовании Красноуфимский округ»

Перечень основных целевых 
показателей муниципальной программы

1) доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет;
2) доступность дошкольного образования для детей в возрасте 3 - 7 лет;
3) отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников муниципальных 
дошкольных образовательных организаций к среднемесячной плате в общем образовании в 
Свердловской области;
4) охват детей-инвалидов дошкольного возраста, проживающих в Муниципальном образовании



Красноуфимский округ, обучением на дому, в дошкольных образовательных организациях;
5) уровень качества дошкольного образования в образовательных организациях, реализующих 
программу дошкольного образования на территории Муниципального образования 
Красноуфимский округ;
6) охват детей школьного возраста в муниципальных общеобразовательных организациях 
Муниципального образования Красноуфимский округ образовательными услугами в рамках 
Г осударственного образовательного стандарта и Федерального государственного 
образовательного стандарта;
7) доля обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования;
8) доля обучающихся, участвующих во всероссийских исследованиях качества общего 
образования;
9) доля образовательных организаций, реализующих образовательный процесс с применением 
дистанционных образовательных технологий;
10) доля детей с ограниченными возможностями здоровья школьного возраста, охваченных 
образовательными программами, адаптированными для обучения лиц с ограниченными 
возможностями здоровья с учетом особенностей их психофизического развития, индивидуальных 
возможностей и при необходимости обеспечивающими коррекцию нарушений развития и 
социальную адаптацию указанных лиц;
11) доля образовательных организаций общего образования, функционирующих в рамках 
национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», в общем количестве 
образовательных организаций общего образования;
12) доля детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях, которым предоставлен бесплатный проезд;
13) доля лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях, которым выплачивается денежная 
компенсация на питание, приобретение комплекта одежды, обуви, мягкого инвентаря детям- 
сиротам инвентаря, оборудования;
14) охват организованным горячим питанием учащихся общеобразовательных организаций;
14.1) охват организованным горячим питанием учащихся общеобразовательных организаций на 
уровне начального общего образования за счет средств федерального бюджета;________________



15) доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, сдавших единый 
государственный экзамен в общей численности выпускников государственных муниципальных 
общеобразовательных организаций;
16) соотношение уровня средней заработной платы учителей общеобразовательных школ и 
средней заработной платы в экономике Свердловской области;
17) доля педагогических работников, осуществляющих классное руководство, в общей 
численности педагогических работников общеобразовательных организаций;
18) доля педагогических работников общеобразовательных организаций, получивших 
вознаграждение за классное руководство (из расчета 5 тыс. рублей в месяц с учетом страховых 
взносов в государственные внебюджетные районных коэффициентов и процентных надбавок), в 
общей численности педагогических работников такой категории;
19) доля общеобразовательных организаций, обеспеченных учебниками, вошедшими в 
федеральные перечни учебников;
20) доля педагогических работников, имеющих первую и высшую квалификационную категорию, 
от общего количества педагогических работников общеобразовательных организаций;
21) доля педагогических работников, из числа работников с высшей и первой категорией 
прошедших переквалификацию на квалификационную категорию "педагог-методист", "педагог- 
наставник", от общего количества педагогических работников общеобразовательных 
организаций;
22) доля педагогических и руководящих работников, прошедших курсы повышения 
квалификации в связи введением федерального государственного образовательного стандарта 
общего образования, от общей численности педагогических и руководящих работников, 
направляемых на курсы повышения квалификации в связи с введением федерального 
государственного образовательного стандарта общего образования;
23) в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях проведены 
мероприятия по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями;
24) количество муниципальных образовательных организаций, реализующих инновационные 
программы патриотической направленности;
25) доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным образовательным 
программам;
26) доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного 
образования с номиналом;
27) соотношение среднемесячной заработной платы педагогических работников организаций



дополнительного образования детей к среднемесячной заработной плате учителей в 
Свердловской области;
28) доля детей и взрослого населения, принявших участие в сдаче нормативов Врероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне";
29) доля детей и взрослого населения, выполнивших нормативы Врероссийского физкультурно
спортивного комплекса "Готов к труду и обороне";
30) доля детей и подростков МО Красноуфимский округ, получивших услуги по организации 
отдыха и оздоровления в санаторно- курортных учреждениях, загородных детских 
оздоровительных лагерях Свердловской области, от общей численности детей школьного 
возраста МО Красноуфимский округ;
31) отдых отдельных категорий детей, проживающих на территории Свердловской области, в 
организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря;
32) доля зданий муниципальных образовательных организаций, требующих капитального 
ремонта, приведение в соответствие с требованиями пожарной безопасности и санитарного 
законодательства;
33) количество новых мест в общеобразовательных организациях Муниципального образования 
Красноуфимский округ, созданных в рамках реализации программы "Содействие созданию в 
субъектах Российской Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в 
общеобразовательных организациях на 2016-2025 годы";
34) доля образовательных организаций, в которых созданы необходимые условия для 
совместного обучения детей-инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития;
35) доля детей-инвалидов, получающих общее образование на дому в дистанционной форме, от 
общей численности детей-инвалидов, которым не противопоказано обучение по дистанционным 
технологиям;
36) доля детей-инвалидов, которым обеспечен беспрепятственный доступ к объектам 
инфраструктуры образовательных организаций;
37) доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная 
безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве 
дошкольных образовательных организаций;
3 8) доля организаций дополнительного образования, в которых создана безбарьерная среда для 
инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве организаций дополнительного 
образования;
3 9) количество загородных учреждений отдыха и оздоровления детей, в которых проведены 
работы по капитальному ремонту и приведению в соответствие с требованиями пожарной_____



безопасности и санитарного законодательства объектов инфраструктуры, а также созданию 
безбарьерной среды для детей всех групп здоровья;
40) число общеобразовательных организаций в которых созданы и функционируют центры 
образования естественно-научной и технологической направленностей, расположенных в 
сельской местности и малых городах;
41) численность обучающихся общеобразовательной организации, осваивающих два и более 
учебных предмета из числа предметных областей «Естественно-научные предметы», 
«Естественные науки», «Математика и информатика», «Обществознание и естествознание», 
«Технология» и (или) курсы внеурочной деятельности общеинтеллектуальной направленности с 
использованием средств обучения и воспитания центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста»;
42) численность обучающихся общеобразовательной организации, осваивающих дополнительные 
общеобразовательные программы технической и естественно-научной направленности с 
использованием средств обучения и воспитания центра образования естественнонаучной и 
технологической направленностей «Точка роста»;
43) доля педагогических работников центра образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста», прошедших обучение по программам из реестра программ 
повышения квалификации;
44) доля организаций, обеспеченных пропускным и внутриобъектовым режимом;
45) доля организаций, территория которых оснащена инженерно-техническими средствами и 
системами охраны;
46) доля организаций, обеспеченные квалифицированной охраной объектов;
47) количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и 
малых городах, в которых обновлена материально-техническая база для занятий детей 
физической культурой и спортом;
48) количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и 
малых городах, в которых оборудованы спортивные площадки для занятий физической культурой 
и спортом;
49) количество образовательных организаций, в которых в полном объеме выполнены 
мероприятия по капитальному ремонту общеобразовательных организаций и их оснащению 
средствами обучения и воспитания;
50) количество общеобразовательных организаций, для пищеблоков которых приобретено 
оборудование;
51) доля аттестованных педагогических работников муниципальных образовательных__________



организаций Муниципального образования Красноуфимский округ от числа педагогических 
работников муниципальных образовательных организаций Муниципального образования 
Красноуфимский округ, подлежащих аттестации;
52) доля аттестованных руководителей образовательных организаций Муниципального 
образования Красноуфимский округ от числа директоров образовательных организаций 
Муниципального образования Красноуфимский округ, подлежащих аттестации;
53) организация проведения муниципальных мероприятий в сфере образования;
54) количество муниципальных образовательных организаций МО Красноуфимский округ в 
которых проведены контрольные мероприятия ведомственного финансового контроля.

Объем финансирования муниципальной 
программы по годам реализации, 
рублей

ВСЕГО: 6 136 853,16 тыс. руб. 
в том числе:
2023 год -  1 518 806,98 тыс. руб.
2024 год -  1 007 187,55 тыс. руб.
2025 год -  952 398,25 тыс. руб.
2026 год -  881 414,69 тыс. руб.
2027 год -  881 414,69 тыс. руб.
2028 год -  895 630,99 тыс. руб. 
из них:
федеральный бюджет: 434 987,90 тыс. руб. 
в том числе:
2023 год -  218 977,30 тыс. руб.
2024 год -  42 965,80 тыс. руб.
2025 год -  43 510,80 тыс. руб.
2026 год -  43 178,00 тыс. руб.
2027 год -  43 178,00 тыс. руб.
2028 год -  43 178,00 тыс. руб.

областной бюджет: 3 787 182,18 тыс. руб. 
в том числе:
2023 год -  885 513,78 тыс. руб.
2024 год -  606 830,90 тыс. руб.
2025 год -  631 124,30 тыс. руб.
2026 год -  553 684,40 тыс. руб.



2027 год -  553 684,40 тыс. руб.
2028 год -  556 344,40 тыс. руб.

местный бюджет: 1 914 683,08 тыс. руб. 
в том числе:
2023 год -  414 315,90 тыс. руб.
2024 год -  357 390,85 тыс. руб.
2025 год -  277 763,15 тыс. руб.
2026 год -  284 552,29 тыс. руб.
2027 год -  284 552,29 тыс. руб.
2028 год -  296 108,59 тыс. руб.

Адрес размещения муниципальной 
программы в информационно
телекоммуникационной сети Интернет

http ://rkruf mi dural. ru/ 
http://mouo-kruf.ru/

http://rkruf.midural.ru/
http://mouo-kruf.ru/


Приложение № 3
к Постановлению Администрации Муниципального образования Красноуфимский округ 
от 28.12.2023г. № 1021

"О внесении изменений в постановление Администрации Муниципального образования 
Красноуфимский округ «Об утверждении муниципальной программы МО Красноуфимский 
округ «Развитие системы образования в муниципальном образовании Красноуфимский округ на 
период до 2028 года» от 16.11.2022г. № 868"

Приложение № 2
к муниципальной программе МО Красноуфимский округ "Развитие системы образования в 
муниципальном образовании Красноуфимский округ на период до 2028 года"

План мероприятий по выполнению муниципальной программы МО Красноуфимский округ 
"Развитие системы образования в муниципальном образовании Красноуфимский округ на период до 2028 года"

№
стро
ки

Наименование мероприятия/Источники 
расходов на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятий за счет всех источников ресурсного обеспечения, рублей.

Номер строки целевых 
показателей, на достижение 

которых направлены 
мероприятия

Всего Первый год 
(2023)

Второй год 
(2024)

Третий год 
(2025)

Четвертый год 
(2026)

Пятый год 
(2027)

Шестой год 
(2028)

Х

1 ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ

6 136 853 158,23 1 518 806 979,26 1 007 187 553,00 952 398 253,00 881 414 690,99 881 414 690,99 895 630 990,99 Х

2 федеральный бюджет 434 987 900,00 218 977 300,00 42 965 800,00 43 510 800,00 43 178 000,00 43 178 000,00 43 178 000,00 Х
3 областной бюджет 3 787 182 178,19 885 513 778,19 606 830 900,00 631 124 300,00 553 684 400,00 553 684 400,00 556 344 400,00 Х
4 местный бюджет 1 914 683 080,04 414 315 901,07 357 390 853,00 277 763 153,00 284 552 290,99 284 552 290,99 296 108 590,99 Х
5 Подпрограмма 1. «Развитие системы дошкольного образования в Муниципальном образовании Красноуфимский округ»

6 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 1, В ТОМ 
ЧИСЛЕ

1 310  250  518,84 236  197 489,10 214  474  326 ,00 2 15  066  469,00 214  837 411,58 214  837 411,58 214  837 411,58

Х
7 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Х
8 областной бюджет 759  397  900,00 134 705  900,00 127 429  000,00 132 526  000,00 121 579  000,00 121 579 000,00 121 579 000,00 Х
9 местный бюджет 550  852 618,84 101 491 589,10 87 045 326 ,00 82 540  469,00 93 258  411,58 93 2 58  411,58 93 2 58  411,58 Х

10

Мероприятие 1.1 Обеспечение 
государственных гарантий прав граждан на 
получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных организациях

759 397 900,00 134 705 900,00 127 429 000,00 132 526 000,00 121 579 000,00 121 579 000,00 121 579 000,00 4, 5, 6, 8, 10, 68, 69

11 областной бюджет 759 397 900,00 134 705 900,00 127 429 000,00 132 526 000,00 121 579 000,00 121 579 000,00 121 579 000,00 Х



12

Мероприятие 1.2 Предоставление 
дошкольного образования, создание условий 
для присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных 
казенных образовательных учреждениях

173 092 144,51 31 521 261,11 25 075 454,00 23 777 724,00 30 905 901,80 30 905 901,80 30 905 901,80 4, 5, 8, 10, 68, 69

13 местный бюджет 173 092 144,51 31 521 261,11 25 075 454,00 23 777 724,00 30 905 901,80 30 905 901,80 30 905 901,80 Х

14

Мероприятие 1.3 Предоставление 
дошкольного образования, создание условий 
для присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных 
бюджетных образовательных учреждениях

346 784 227,17 64 051 560,83 57 227 927,00 54 266 210,00 57 079 509,78 57 079 509,78 57 079 509,78 4, 5, 8, 10, 68, 69

15 местный бюджет 346 784 227,17 64 051 560,83 57 227 927,00 54 266 210,00 57 079 509,78 57 079 509,78 57 079 509,78 Х

16

Мероприятие 1.4 Организация питания 
воспитанников в муниципальных казенных 
образовательных учреждениях дошкольного 
образования

29 982 940,16 5 756 708,16 4 538 558,00 4 303 674,00 5 128 000,00 5 128 000,00 5 128 000,00 4, 5

17 местный бюджет 29 982 940,16 5 756 708,16 4 538 558,00 4 303 674,00 5 128 000,00 5 128 000,00 5 128 000,00 Х

18

Мероприятие 1.5 Организация питания 
сотрудников в муниципальных казенных 
образовательных учреждениях дошкольного 
образования

993 307,00 162 059,00 203 387,00 192 861,00 145 000,00 145 000,00 145 000,00 4, 5

19 местный бюджет 993 307,00 162 059,00 203 387,00 192 861,00 145 000,00 145 000,00 145 000,00 Х
20 Подпрограмма 2. «Развитие системы общего образования в Муниципальном образовании Красноуфимский округ»

21 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 2, В ТОМ 
ЧИСЛЕ

4 156 148 104,91 954 2 00  935,40 725 024  487,00 672 104 965,00 598 2 19  239,17 598 219  239,17 608  379  239,17 Х

22 федеральный бюджет 314  030 600,00 98  020 000,00 42 965 800,00 43 510  800,00 43 178 000,00 43 178 000,00 43 178 000,00 Х
23 областной бюджет 2 895 475  100,00 668 428  400,00 469 705  500,00 488  514  200,00 422 3 89  000,00 422 389  000,00 424  049 000,00 Х
24 местный бюджет 946  642 404,91 187 752 535,40 212 353  187,00 140 079  965,00 132 652 239,17 132 652 239,17 141 152 239,17 Х

25

Мероприятие 2.1 Обеспечение 
государственных гарантий прав граждан на 
получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных образовательных 
организациях и финансовое обеспечение 
дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях

2 569 116 000,00 467 630 000,00 438 617 000,00 456 161 000,00 402 236 000,00 402 236 000,00 402 236 000,00 14, 15, 16, 19, 21,29, 31, 35, 37, 
38, 39, 66, 67

26 областной бюджет 2 569 116 000,00 467 630 000,00 438 617 000,00 456 161 000,00 402 236 000,00 402 236 000,00 402 236 000,00 Х



27

Мероприятие 2.2 Организация питания 
обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях

5 966 293,30 906 462,30 1 519 228,00 1 440 603,00 700 000,00 700 000,00 700 000,00 26

28 местный бюджет 5 966 293,30 906 462,30 1 519 228,00 1 440 603,00 700 000,00 700 000,00 700 000,00 Х

29

Мероприятие 2.3 Субсидии на 
осуществление мероприятий по организации 
питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях

153 176 697,60 29 499 697,60 31 045 000,00 32 308 000,00 20 108 000,00 20 108 000,00 20 108 000,00 26

30 областной бюджет 153 176 697,60 29 499 697,60 31 045 000,00 32 308 000,00 20 108 000,00 20 108 000,00 20 108 000,00 Х

31

Мероприятие 2.4 Субсидии на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, расположенных на территории 
Свердловской области

106 440 900,00 11 980 300,00 18 439 800,00 18 984 800,00 19 012 000,00 19 012 000,00 19 012 000,00 27

32 федеральный бюджет 106 440 900,00 11 980 300,00 18 439 800,00 18 984 800,00 19 012 000,00 19 012 000,00 19 012 000,00 Х

33

Мероприятие 2.5 Предоставление общего 
образования и создание условий для 
содержания детей в муниципальных 
казенных общеобразовательных 
организациях

267 335 091,88 51 995 366,36 44 062 486,00 41 782 120,00 43 165 039,84 43 165 039,84 43 165 039,84 14, 15, 16, 19, 21,29, 66, 67

34 местный бюджет 267 335 091,88 51 995 366,36 44 062 486,00 41 782 120,00 43 165 039,84 43 165 039,84 43 165 039,84 Х

35

Мероприятие 2.6 Предоставление общего 
образования и создание условий для 
содержания детей в муниципальных 
автономных общеобразовательных 
организациях

560 753 648,52 105 758 167,53 99 055 142,00 93 928 741,00 87 337 199,33 87 337 199,33 87 337 199,33 14, 15, 16, 19, 21,29, 66, 67

36 местный бюджет 560 753 648,52 105 758 167,53 99 055 142,00 93 928 741,00 87 337 199,33 87 337 199,33 87 337 199,33 Х

37

Мероприятие 2.7 Организация питания 
сотрудников и учащихся в муниципальных 
казенных общеобразовательных 
учреждениях

11 720 861,06 1 597 457,06 3 040 376,00 2 883 028,00 1 400 000,00 1 400 000,00 1 400 000,00 26

38 местный бюджет 11 720 861,06 1 597 457,06 3 040 376,00 2 883 028,00 1 400 000,00 1 400 000,00 1 400 000,00 Х

39
Мероприятие 2.8 Обеспечение условий для 
организации военно-патриотического 
воспитания

293 419,24 49 991,24 47 955,00 45 473,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 44

40 местный бюджет 293 419,24 49 991,24 47 955,00 45 473,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 Х



41

Мероприятие 2.9 Обеспечение 
дополнительных гарантий по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявших в период 
обучения обоих родителей или 
единственного родителя, обучающихся в 
муниципальных образовательных 
организациях

287 700,00 64 000,00 43 500,00 45 200,00 45 000,00 45 000,00 45 000,00 23, 24

42 областной бюджет 287 700,00 64 000,00 43 500,00 45 200,00 45 000,00 45 000,00 45 000,00 Х

43

Мероприятие 2.10 Выплата денежной 
компенсации родителям (законным 
представителям) на обеспечение бесплатным 
питанием отдельных категорий 
обучающихся, осваивающих основные 
общеобразовательные программы с 
применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий

1 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 300 000,00 17, 26, 67

44 областной бюджет 1 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 300 000,00 Х

45

Мероприятие 2.11 Выплата денежной 
компенсации родителям (законным 
представителям) обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, в 
том числе детей-инвалидов в муниципальных 
образовательных организациях, 
осваивающих основные 
общеобразовательные программы на дому

696 302,40 336 302,40 0,00 0,00 0,00 0,00 360 000,00 17, 26, 67

46 областной бюджет 696 302,40 336 302,40 0,00 0,00 0,00 0,00 360 000,00 Х

47

Мероприятие 2.12 Расходы на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам 
муниципальных образовательных 
организаций, расположенных на территории 
Свердловской области

145 776 300,00 24 226 300,00 24 526 000,00 24 526 000,00 24 166 000,00 24 166 000,00 24 166 000,00 32, 33

48 федеральный бюджет 145 776 300,00 24 226 300,00 24 526 000,00 24 526 000,00 24 166 000,00 24 166 000,00 24 166 000,00 Х



49

Мероприятие 2.13 Обеспечение создания в 
МО Красноуфимский округ (исходя из 
прогнозируемой потребности) новых мест в 
общеобразовательных организациях

318 946 290,91 254 318 290,91 64 628 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 63

50 федеральный бюджет 55 974 800,00 55 974 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Х
51 областной бюджет 170 898 400,00 170 898 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Х
52 местный бюджет 92 073 090,91 27 445 090,91 64 628 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Х

53
Мероприятие 2.14 Строительство зданий 
муниципальных образовательных 
организаций

8 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 500 000,00 63

54 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Х
55 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Х
56 местный бюджет 8 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 500 000,00 Х

57

Мероприятие 2.15 Мероприятия по 
обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях

5 838 600,00 5 838 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41

58 федеральный бюджет 5 838 600,00 5 838 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Х
59 Подпрограмма 3. «Развитие системы дополнительного образования в Муниципальном образовании Красноуфимский округ»

60 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 3, В ТОМ 
ЧИСЛЕ

170 673 513,16 2 6  842 382 ,64 3 0  315  131,00 2 8  746  231 ,00 28  237 822,84 28  237  822,84 2 8  294  122,84 Х

61 областной бюджет 1 416 300 ,00 1 416  300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Х
62 местный бюджет 169 257  213,16 2 5  426 082,64 3 0  315  131,00 2 8  746  231 ,00 28  237 822,84 28  237  822,84 2 8  294  122,84 Х

63

Мероприятие 3.1 Предоставление 
дополнительного образования детей в 
муниципальных организациях 
дополнительного образованиях

144 539 608,22 23 100 525,70 23 882 811,00 22 646 803,00 24 969 822,84 24 969 822,84 24 969 822,84 48, 50, 63

64 местный бюджет 144 539 608,22 23 100 525,70 23 882 811,00 22 646 803,00 24 969 822,84 24 969 822,84 24 969 822,84 Х

65

Мероприятие 3.2 Расходы на реализацию 
мероприятий по поэтапному внедрению 
Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

336 400,00 174 900,00 53 997,00 51 203,00 0,00 0,00 56 300,00 51, 52

66 областной бюджет 122 400,00 122 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Х
67 местный бюджет 214 000,00 52 500,00 53 997,00 51 203,00 0,00 0,00 56 300,00 Х

68
Мероприятие 3.3 Обеспечение 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей

24 503 604,94 2 273 056,94 6 378 323,00 6 048 225,00 3 268 000,00 3 268 000,00 3 268 000,00 49

69 местный бюджет 24 503 604,94 2 273 056,94 6 378 323,00 6 048 225,00 3 268 000,00 3 268 000,00 3 268 000,00 Х



70

Мероприятие 3.4 Субсидия на обеспечение 
осуществления оплаты труда работников 
муниципальных организаций 
дополнительного образования и 
муниципальных образовательных 
организаций высшего образования с учетом 
установленных указами Президента 
Российской Федерации показателей 
соотношения заработной платы для данных 
категорий работников

1 293 900,00 1 293 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 51, 52

71 областной бюджет 1 293 900,00 1 293 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Х
72 Подпрограмма 4. «Организация отдыха и оздоровления детей в учебное время и каникулярное время в Муниципальном образовании Красноуфимский округ»

73 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 4, В ТОМ 
ЧИСЛЕ

114 051 727,25 21 720 551,05 18 432 586,00 18 368  163,00 18 510  142,40 18 510  142,40 18 510  142,40 Х

74 областной бюджет 60  066  100,00 11 136 400,00 9 696  400,00 10 084  100,00 9 716 400,00 9 716 400,00 9 716 400,00 Х
75 местный бюджет 53 985  627,25 10 584 151,05 8 736  186,00 8 284  063,00 8 793 742,40 8 793 742,40 8 793 742,40 Х

76

Мероприятие 4.1 Обеспечение деятельности 
загородного оздровительного лагеря для 
детей "Черкасово"

22 467 129,25 5 219 401,05 3 580 912,00 3 395 589,00 3 423 742,40 3 423 742,40 3 423 742,40 56

77 местный бюджет 22 467 129,25 5 219 401,05 3 580 912,00 3 395 589,00 3 423 742,40 3 423 742,40 3 423 742,40 Х

78

Мероприятие 4.2 Организация отдыха и 
оздоровления детей в каникулярное время в 
муниципальном образовании 
Красноуфимский округ

31 518 498,00 5 364 750,00 5 155 274,00 4 888 474,00 5 370 000,00 5 370 000,00 5 370 000,00 56

79 местный бюджет 31 518 498,00 5 364 750,00 5 155 274,00 4 888 474,00 5 370 000,00 5 370 000,00 5 370 000,00 Х

80
Мероприятие 4.3 Субсидии на организацию 
отдыха детей в каникулярное время

52 030 600,00 8 336 900,00 8 670 300,00 9 017 000,00 8 668 800,00 8 668 800,00 8 668 800,00 56

81 областной бюджет 52 030 600,00 8 336 900,00 8 670 300,00 9 017 000,00 8 668 800,00 8 668 800,00 8 668 800,00 Х

82

Мероприятие 4.4 Организация и обеспечение 
отдыха и оздоровления детей в учебное 
время, включая мероприятия по 
обеспечению безопастности их жизни и 
здоровья

6 222 500,00 986 500,00 1 026 100,00 1 067 100,00 1 047 600,00 1 047 600,00 1 047 600,00 56

83 областной бюджет 6 222 500,00 986 500,00 1 026 100,00 1 067 100,00 1 047 600,00 1 047 600,00 1 047 600,00 Х

84

Мероприятие 4.5 Обеспечение отдыха 
отдельных категорий детей, проживающих 
на территории Свердловской области, в 
организациях отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на побережье 
Черного моря

1 813 000,00 1 813 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 58

85 областной бюджет 1 813 000,00 1 813 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Х



86 Подпрограмма 5. «Укрепление и развитие материально-технической базы образовательных организаций Муниципального образования Красноуфимский округ»

87 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 5, В ТОМ 
ЧИСЛЕ

298  715 854,67 263 990  183,67 4 2 95  879,00 4 073 555,00 7 452 079,00 7 452 079,00 11 452 079,00 Х

88 федеральный бюджет 120 957 300,00 120 957 300 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Х
89 областной бюджет 70  826  778,19 69  826 778,19 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00 Х
90 местный бюджет 106 931 776,48 73 206  105,48 4 2 95  879,00 4 073 555,00 7 452 079,00 7 452 079,00 10 452 079,00 Х

92

Мероприятие 5.1 Капитальный ремонт, 
приведение в соответствие с требованиями 
пожарной безопасности и санитарного 
законодательства зданий и помещений, в 
которых размещаются муниципальные 
образовательные организации

39 194 669,54 16 838 432,54 0,00 0,00 7 452 079,00 7 452 079,00 7 452 079,00 62

93 местный бюджет 39 194 669,54 16 838 432,54 0,00 0,00 7 452 079,00 7 452 079,00 7 452 079,00 Х

94

Мероприятие 5.2 Обеспечение мероприятий 
по укреплению и развитию материально
технической базы муниципальных 
загородных оздоровительных лагерей

1 500 000,00 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00 71

95 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Х
96 местный бюджет 1 500 000,00 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00 Х

97

Мероприятие 5.3 Обеспечение мероприятий 
по укреплению и развитию материально
технической базы муниципальных 
образовательных организаций

13 741 496,46 4 372 062,46 4 295 879,00 4 073 555,00 0,00 0,00 1 000 000,00 62

98 местный бюджет 13 741 496,46 4 372 062,46 4 295 879,00 4 073 555,00 0,00 0,00 1 000 000,00 Х

99

Мероприятие 5.4 Создание условий в 
образовательных организациях для 
организации медицинского обслуживания

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Х

100 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Х
101 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Х

102

Мероприятие 5.5 Осуществление 
мероприятий, направленных на 
антитеррористическую безопасность в 
образовательных организациях

19 272 000,00 19 272 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 78, 79, 80

103 местный бюджет 19 272 000,00 19 272 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Х



104

Мероприятие 5.6 Обновление материально
технической базы для организации учебно
исследовательской, научно-практической, 
творческой деятельности, занятий 
физической культурой и спортом в 
образовательных организациях

3 932 275,20 3 932 275,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82

105 областной бюджет 959 187,10 959 187,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Х
106 местный бюджет 2 973 088,10 2 973 088,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Х

107

Мероприятие 5.7 Создание 
и обеспечение функционирования центров 
образования естественно-научной 
и технологической направленностей в 
общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и 
малых городах

3 000 000,00 3 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 73, 74, 75,76

108 областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Х
109 местный бюджет 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Х

110

Мероприятие 5.8 Обеспечение мероприятий 
по оборудованию спортивных площадок в 
общеобразовательных организациях

25 877 905,86 25 877 905,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 84

111 областной бюджет 14 232 848,22 14 232 848,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Х
112 местный бюджет 11 645 057,64 11 645 057,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Х

113
Мероприятие 5.9 Обеспечение мероприятий 
по модернизации школьных систем 
образования

184 605 707,61 184 605 707,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 86

114 федеральный бюджет 120 957 300,00 120 957 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Х
115 областной бюджет 51 838 842,87 51 838 842,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Х
116 местный бюджет 11 809 564,74 11 809 564,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Х

117

Мероприятие 5.10 Обеспечение мероприятий 
направленных на создание в муниципальных 
общеобразовательных организациях условий 
для организации горячего питания 
обучающихся

7 591 800,00 5 591 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 000 000,00 88

118 областной бюджет 3 795 900,00 2 795 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00 Х
119 местный бюджет 3 795 900,00 2 795 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00 Х

120
Подпрограмма 6. «Обеспечение реализации муниципальной программы МО Красноуфимский округ «Развитие системы образования в Муниципальном образовании Красноуфимский

округ»

121 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 6, В ТОМ 
ЧИСЛЕ

87 013 439,40 15 855 437,40 14 645 144,00 14 038  870,00 14 157 996,00 14 157 996,00 14 157 996,00 Х

122 местный бюджет 87 013 439,40 15 855 437,40 14 645 144,00 14 038  870,00 14 157 996,00 14 157 996,00 14 157 996,00 Х



123
Мероприятие 6.1 Организация деятельности 
органа местного самоуправления в сфере 
образования

17 175 372,06 3 047 121,06 2 927 070,00 2 927 070,00 2 758 037,00 2 758 037,00 2 758 037,00 92, 93, 95

124 местный бюджет 17 175 372,06 3 047 121,06 2 927 070,00 2 927 070,00 2 758 037,00 2 758 037,00 2 758 037,00 Х

125
Мероприятие 6.2 Оказание услуг 
муниципальным учреждением в сфере 
образования

67 833 783,34 12 508 316,34 11 382 330,00 10 793 260,00 11 049 959,00 11 049 959,00 11 049 959,00 92, 93, 95

126 местный бюджет 67 833 783,34 12 508 316,34 11 382 330,00 10 793 260,00 11 049 959,00 11 049 959,00 11 049 959,00 Х

127
Мероприятие 6.3 Организация и проведение 
муниципальных мероприятий в сфере 
образования

2 004 284,00 300 000,00 335 744,00 318 540,00 350 000,00 350 000,00 350 000,00 94

128 местный бюджет 2 004 284,00 300 000,00 335 744,00 318 540,00 350 000,00 350 000,00 350 000,00 Х


